PRESTACAO
DE CONTAS 2019

CENTRO DE ENGENHARIAS - UFPel




Previsto em 11/04/2019: R$ 246.673,80

Matriz corrigida em 06/08/2019: R$ 234.192,11

Liberado 80% da matriz: R$ 187.353,69

Recurso capital extra matriz: R$ 25.000,00

ORCAMENTO
ANUAL 2019

Total recebido e executado: R$ 212.353,69



1. Almoxarifado
Material de expediente / limpeza / copa
Material de laboratorio
Material permanente
Diarias e passagens + despesas com locomogao
Publicacbes
Infraestrutura
Manutencao e instalagao
Bolsas — Laboratorios e Administrativas
8. Direcao / Administragao
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1. ALMOXARIFADO

(tonner, folhas, canetas, café, agucar, grampeadores, papel toalha, papel higiénico, etc.)

SALDO 2018 PROGRAMADO TRANSFERIDO SALDO 2019

3% do total

R$ 2449270 Rg740021 R$8.000,00 RS 10.396,01



2. MATERIAL DE LABORATORIO

(vidrarias, solventes, reagentes, efc.)

PROGRAMADO EXECUTADO

22% do total

R$ 54.268,24 R$ 29.423,40

Observagao: pregdo com material de laboratério liberado em outubro/2019, com
antecedéncia de uma semana em relacado a ultima agenda de pedidos



3. MATERIAL PERMANENTE

(computadores, mesas, armarios, cadeiras, etc.)

PROGRAMADO EXECUTADO

10% do total

R$ 24.667,38 R$ 24.977,81



4. DIARIAS E PASSAGENS E
DESPESAS COM LOCOMOCAO

(diarias e passagens de servidores do CEng para atividades de ensino, diarias de motoristas da
UFPel)

PROGRAMADO EXECUTADO

13% do total

R$ 32.067,59 R$ 24.567,40



5. PUBLICACOES

(artigos em periddicos, livros, etc.)

PROGRAMADO EXECUTADO

2% do total

R$ 4.933,48 R$ 600,00



6. INFRAESTRUTURA -

manutencao e instalacao

(conserto e instalacdo de equipamentos, aquisi¢cao/renovacao de softwares, etc.)

PROGRAMADO EXECUTADO

35% do total

R$ 86.335,83 R$ 89.804,14



7. BOLSAS - Laboratorios e
Administrativas

PROGRAMADO EXECUTADO

5% do total

R$ 12.333,69 R$ 15.200,00



8. DIRECAO /
ADMINISTRACAO

PROGRAMADO EXECUTADO

10% do total

R$ 24.667,38 R$ 19.911,92
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ALMOXARIFADO
MAT. LABORATORIO
MAT. PERMANENTE
DIARIAS/PASSAGENS
PUBLICACOES
INFRAESTRUTURA

BOLSAS - LAB. E ADM.
DIRECAO/ADMINISTR.

TOTAL

PROGRAMADO

7.400,21
54.268,24
24.667,38
32.067,59

4.933,48
86.335,83

12.333,69
24.667,38

246.673,80

EXECUTADO

8.000,00
29.423,40
24.9717,81

24.567,40
600,00
89.804,14

15.200,00
19.911,92

212.484,67



OUTRAS FONTES DE RECURSO

-  PROPLAN - Projeto de revitalizacao da praca da Alfandega e Pargue Linear — Profe.
Claudia. Maquete e Banner de divulgacao.

-  PROGEP - Acao Externa — CapacitacOes de servidores.
- PPGCAmb — Aquisicao de materiais de laboratadrio.

- Descentralizacao Recursos Revalida¢des e Reconhecimentos de diplomas.
Professores envolvidos, na aquisicao de materiais de laboratorio.



FORMA DE ORGANIZACAO
NA EXECUCAO DOS PEDIDOS

- Pedidos via Cobalto + Pedidos via SElI
- Registro em planilha para controle dos processos/pedidos
- ApOs apreciacao em CCE, dados serao disponibilizados na pagina do CEng

Processo/Pedido Assunto Observacdo Previsto $ Utilizado $
23110.000667/2019-89 Memorandos e informes da SOR 2019 Total previsto| R$ 246.673,80 - R$ 212.484,67

Despesas:

1 - Almoxarifado - Material de Expediente / Limpeza / 3% R$7.400,21| R$6.370,61  R$ 8.000,00
Cobalto Previséo de recursos para Almoxarifado (PRA) referente aos meses de outubro, novembro e dezembro de 2019. R$ 8.000,00

2 - Material de Laboratério 22%| R$54.268,24| R$46.717,81 RS 29.423,40
23110.015713/2019-44 Solicitagdo a compra de um kit de glicose enzimatica liguida - Profa. Claudia Lemons R$ 149,60
23110.018467/2019-82 Solicito compra de um reagente, acido citrico anidro - Claudia Lemons R$ 15,50
23110.022635/2019-34 Solicitagdo de compra - Prof. Claudia Lemons | R$ 37,10
23110.023199/2019-11 Solicitagdo de material do lab 203 (DRENAGEM E AGUAS RESIDUAIS - LABDAR) - Prof. Andrea - Pedido 189 R$ 647,18
23110.033182/2019-71 Pedido 191 - Pregdo 04/2019 - continuagéo do processo 23110.023199/2019-11 R$ 35,10
23110.033358/2019-95 Pedido 195 - Pregédo 06/2019 - consumo laboratdrios R$ 12.206,29
23110.043128/2019-34 Solicitagdo de Compra de EPls - Visitas Técnicas Prof. Hebert - Pedido 2046 $ processo de revalidaco R$ 341,10
23110.043551/2019-34 Compra de moldes cilindricos de concreto e de argamasyProf. Angela - Pedido 2049 $ processo de revalidacéo R$ 1.533,20
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